ABAIXO-ASSINADO

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG),

Desembargador Joaquim Herculano Rodrigues.

Nós, abaixo-assinados, servidores(as) da Justiça de 1ª Instância do Estado de Minas Gerais, vimos respeitosamente à presença de Vossa Excelência, solicitar a participação efetiva de representantes do SERJUSMIG na construção da Proposta Orçamentária do TJMG para o ano de 2014. Isto, em cumprimento ao acordo de greve, assinado entre essa Presidência e a categoria, bem como em cumprimento ao parágrafo 4º, do artigo 2º, da Resolução nº 70, de 18 de março de 2009, do Conselho Nacional de Justiça (CNJ). Conforme o cronograma de elaboração da citada proposta, entendemos ser necessária a presença de nossos representantes em todos os momentos elencados, a começar na reunião do próximo dia 1º de agosto de 2013.

Aproveitamos a oportunidade para manifestar o nosso apoio às sugestões apresentadas, via ofício, pelo SERJUSMIG, à proposta orçamentária e, ainda, nosso repúdio à política de subestimação das Receitas do Estado, perpetuada pelo Executivo. Tal prática não pode mais ser aceita sem contestações, especialmente por um Poder, como o Judiciário, que tantas demandas tem para com os seus Servidores e os usuários dos seus serviços.

Confiantes de que nosso pleito será deferido, encaminhamos o presente, que será protocolado em vosso gabinete.

Nome / Matrícula / Assinatura

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________